
CITTA’ DI MANFREDONIA
Provincia di Foggia

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO 
PREFETTIZIO 

 Con i poteri  DELLA GIUNTA COMUNALE 

Seduta n.3 del 29.05.2019                                                                                                                                      n° 4
OGGETTO: LAVORI PER IL COMPLETAMENTO DEI REFLUI DELLE MARINA ALL'IMPIANTO 
DEPURATIVO DI MANFREDONIA. DETERMINAZIONI.

L’anno duemiladiciannove il giorno ventinove del mese di maggio alle ore 14,20 in Manfredonia 
e nel Palazzo di Città.

IL COMMISSARIO PREFETTIZIO
Dott.  Vittorio PISCITELLI 

Nominato per la provvisoria gestione del Comune di Manfredonia 
con decreto prefettizio – Area 2. prot. 0022609 del  29/04/2019, 
alla presenza del Segretario Generale Giuliana Maria GALANTINO ha 
adottato la seguente deliberazione: 

___________________________________________________________________________

Sulla proposta della presente deliberazione hanno espresso parere favorevole:

 Il  Responsabile del Servizio interessato (art.49 c.1 del D.Lgs 267/2000);
 Il  Segretario  Generale  (artt.49 c.2  e 97 c.4  lett.B) del  D.Lgs 267/2000),  per  quanto 

concerne la regolarità tecnica
 Il Responsabile di Ragioneria (art.49 c.1 del D.Lgs 267/2000), per quanto concerne la 

regolarità contabile. 



LA GIUNTA COMUNALE 

Premesso che:
 con  nota  acquisita  al  protocollo  generale  del  Comune  di  Manfredonia  al  n.  39570/11/2017  

l’Acquedotto Pugliese, ha trasmesso copia del progetto definitivo dei lavori  per il  collettamento dei 
reflui delle marine all’impianto depurativo di Manfredonia a servizio degli insediamenti turistici di Sciale 
delle Rondinelle, Sciale degli Zingari, Scalo dei Saraceni e Ippocampo, al fine di acquisire da parte del  
Comune di Manfredonia il parere di conformità urbanistica.

 In  data  18/01/2018 il  dirigente  del  6°  Settore  Urbanistica  e  Sviluppo Sostenibile  esprimeva parere  
favorevole dal punto di vista urbanistico sul progetto in parola;

 Le opere di cui al predetto progetto predisposto da AqP sono  finanziate interamente dall'ATO e gestite 
dall'Aqp.

Visto il progetto che prevede il convogliamento delle acque reflue dei villaggi del litorale sud attraverso 
una condotta che le conferirà all’impianto di depurazione di Manfredonia. Ciascun insediamento turistico  
è dotato di una propria rete di raccolta dei reflui che convoglia i liquami al locale impianto di trattamento  
per  il  tramite  di  una stazione  di  rilancio.  Le  reti  fognarie  esistenti,  in  condizioni  di  conservazione ed  
esercizio scadenti, saranno oggetto di sostituzione e potenziamento con gli interventi previsti con un altro  
progetto complementare ed integrato al presente. Ad eccezione dell’Impianto di Ippocampo, per il quale è  
prevista la realizzazione di un nuovo sito specifico, il progetto prevede la realizzazione degli impianti di  
sollevamento all’interno delle aree attualmente ospitanti gli impianti di depurazione privati a servizio di 
ciascun villaggio e sfruttando, per quanto possibile e con i necessari adeguamenti, le opere esistenti. 

Vista la nota prot. 44973 in data 10/12/2018 con la quale la Soc. Acquedotto Pugliese spa ha richiesto la 
disponibilità  della  concessione  a  titolo  gratuito  delle  aree  di  proprietà  comunale  interessate 
dall'intervento.

Dato atto che le aree oggetto di intervento ricadono, in parte in aree individuate nei rispettivi piani di  
lottizzazione  come aree  destinate  alla  realizzazione  di  opere  di  urbanizzazione  e  pertanto  oggetto  di  
cessione da parte degli stessi lottizzanti giuste convenzioni come da prospetto che segue: 

1. Ippocampo: Convenzione a rogito del notaio Nicola Signore in data 29/08/1975 rep. n. 60121;
2. Scalo dei Saraceni: Convenzione a rogito del notaio Nicola Signore in data 02/10/1974 rep. n. 58932;
3. Sciale degli Zingari: Convenzione a rogito del notaio Rizzo Corallo Filippo in data 23/01/1980 rep. n.  

3922;
4. Sciale delle Rondinelle: Convenzione a rogito del notaio Rizzo Corallo Filippo in data 09/08/1993 rep.  

n.20166; 

Ritenuto di  prendere  atto del  progetto definitivo per  i  lavori  di  collettamento dei  reflui  delle  marine 
all’impianto depurativo di Manfredonia a servizio degli  insediamenti turistici  di Sciale delle  Rondinelle, 
Sciale degli Zingari, Scalo dei Saraceni e Ippocampo, predisposto dalla Soc. Acquedotto Pugliese Spa, e per  
il quale il dirigente del 6° Settore ha espresso il parere di conformità urbanistica;

Ritenuto, alla luce delle convenzioni sopra richiamate, di dichiarare la effettiva disponibilità delle  aree 
interessate  dall'intervento  e  individuate  nei  rispettivi  piani  di  lottizzazione  come  aree  destinate  alla  
realizzazione di opere di urbanizzazione
Dato atto che il presente provvedimento non determina riflessi diretti o indiretti sul bilancio comunale. 
Tutto ciò premesso e considerato propone l'adozione del seguente atto finale.

LA GIUNTA COMUNALE

Vista e fatta propria la relazione del Dirigente sopra riportata;
Ritenuto di dover condividere quanto affermato da detto Dirigente;
Ritenuta  la propria competenza nell'adozione dell'atto de quo ai sensi dell'art.48 del decreto Legislativo 
267/2000;



Acquisiti i pareri ai sensi dell'art.49 del suindicato Decreto Legislativo;
A voti unanimi espressi nei modi e forme di legge;

DELIBERA
1. di prendere atto del progetto definitivo per i lavori di collettamento dei reflui delle marine all’impianto 
depurativo di Manfredonia a servizio degli  insediamenti  turistici  di  Sciale delle  Rondinelle,  Sciale degli 
Zingari, Scalo dei Saraceni e Ippocampo, predisposto dalla Soc. Acquedotto Pugliese Spa;

2.  di dichiarare  l'effettiva disponibilità delle aree interessate dall'intervento di cui sopra, individuate nei  
rispettivi piani di lottizzazione come aree destinate alla realizzazione di opere di urbanizzazione;

3. di dare atto che il presente provvedimento non determina riflessi diretti o indiretti sul bilancio 
comunale.

4. di dichiarare, ai sensi dell'art.134, comma 4, del Decreto Legislativo 267/2000, il presente 
provvedimento immediatamente eseguibile, come da separata, unanime, votazione favorevole.





Letto, approvato e sottoscritto.

IL  SEGRETARIO GENERALE 

 ___________________________

 IL COMMISSARIO PREFETTIZIO     

________________________________

A T T E S T A Z I O N E

La presente deliberazione:

1. è stata pubblicata all'Albo Pretorio sul sito Istituzionale del Comune in data

....................... ove rimarrà per quindici giorni consecutivi.

2. è stata trasmessa in data ____________ai seguenti uffici

3.
 è  stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134 – 
 comma 4°, del  D.L.vo n. 267/2000;

 è  divenuta  esecutiva il ………………………… per decorrenza del termine di 
 cui all’art.134 – comma 3°, del  D.L.vo n. 267/2000.

Dalla Residenza comunale,lì____________ 

IL  SEGRETARIO GENERALE

________________________

Al Dirigente del 6° Settore

Al Dirigente del 4° Settore.

M.Palumbo
Font monospazio
_________________________________________________________________

M.Palumbo
Font monospazio
_______________________________________________________________

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio
F.to: Galantino

M.Palumbo
Font monospazio
 F.to: Piscitelli

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio
.

M.Palumbo
Font monospazio
_________________________________________________________________

M.Palumbo
Font monospazio
per l'esecuzione:

M.Palumbo
Font monospazio
F.to: Galantino

M.Palumbo
Font monospazio


M.Palumbo
Font monospazio
E' copia conforme all'originale		Il Segretario GeneraleData 5 GIU.2019

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio
5 GIU.2019

M.Palumbo
Font monospazio
5 GIU.2019

M.Palumbo
Font monospazio
5 GIU.2019


	Controllo3: Yes
	Controllo4: Off


